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PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO
REPUBLICA DEL ECUARDR

MEMORANDO No. 062-UGDTH-2020

Para: Dr. Patricio HernandezR.
Coordinador del EDG-PGE PROFIP

De: Ing. Sofia Paulina Mejia Benitez
Oficinista de la Unidad de Gestion de TTHH

Asunto: Evaluacion de la oferta presentada dentro del proceso No.
SD-BID-PGE-02-2020 “Servicio de capacitacion en la
actualizacion de Derecho Procesal Interamericano y de
Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos
Humanos para las y los servidores de la Procuraduria

General del Estado y funcionarios competentes del Estado
ecuatoriano”.

Fecha: 02 de octubre de 2020

Mediante memorando No. 091-PROFIP-2020 de 29 de septiembre de 2020, con el cual
me designaron como Delegada Técnica para llevar a cabo la evaluacion de la oferta
presentada dentro del proceso No. SD-BID-PGE-02-2020 para los “Servicio de
capacitacion en la actualizacion de Derecho Procesal Interamericano y de
Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos para las y
los servidores de la Procuraduria General del Estado y funcionarios
competentes del Estado ecuatoriano”.

Al respecto me permito adjuntar el informe de evaluacion de la oferta, ficha de evaluacién
de la oferta y el informe de constatacion de oferta, por tal razon, recomiendo la
adjudicacion a la oferta presentada por la CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS
HUMANOS, cumple con las condiciones exigidas en los Términos de Referencia, las
especificaciones técnicas solicitadas y su precio ofertado es de USD 13.226,52 (trece mil
doscientos veinte y seis con 52/100 dolares de los Estados Unidos Americanos), mas
IVA.
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Ing. Sofia Paulina Mejia Benitez
Oficinista de la Unidad de Gestion de TTHH




PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO
REFUBLICA DEL FCUADER

{_ +593 22941300
= www.pge.gob.ec
W @PGEcuador

INFORME DE LA DELEGADA TECNICA DE EVALUACION DE LA OFERTA

EVALUACION DE LA OFERTA

CODIGO: SD-BID-PGE-02-2020

OBJETO DE LA CONSULTORI{A: Servicio de capacitacion en la
actualizacion de Derecho Procesal
Interamericano y de Jurisprudencia de
la Corte Interamericana de Derechos
Humanos para las y los servidores de la
Procuraduria General del Estado y
funcionarios competentes del Estado

ecuatoriano
TIPO DE CONTRATACION: Seleccion Directa (SD)
ETAPA DEL PROCESO: Evaluacion de la Oferta

1. Antecedentes

Con fecha 28 de septiembre de 2020, el Coordinador del EDG-PGE invito a la
Corte Interamericana de Derechos Humanos para que presente su oferta dentro
del proceso de contratacion No. SD-BID-PGE-02-2020, relacionado al “Servicio
de capacitacion en la actualizacion de Derecho Procesal Interamericano y de
Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos para las y los
servidores de la Procuraduria General del Estado y funcionarios competentes
del Estado ecuatoriano”.

Mediante memorando No.091-PROFIP-2020, de 29 de septiembre de 2020, se
notifico la delegacion como Delegada Técnica a la Oficinista de la Unidad’ de
Gestion del Talento Humano, a fin de avocar conocimiento y constatar las
recepcion de la oferta presentada por el oferente invitado dentro del proceso de
contratacion No. SD-BID-PGE-02-2020 para los “Servicio de capacitacion en la
actualizacion de Derecho Procesal Interamericano y de Jurisprudencia de la
Corte Interamericana de Derechos Humanos para las y los servidores de la
Procuraduria General del Estado y funcionarios competentes del Estado
ecuatoriano”, y en cumplimiento al cronograma establecido para esta etapa del
Proceso.

Con fecha 01 de octubre de 2020, a través del correo profip@pge.cob.ec se
remitié por parte de la Corte Interamericana de Derechos Humanos la respectiva
oferta, la cual fue constatada y registrada por la Delegada Técnica en el Informe
de Constatacion de Oferta de O1 de octubre de 2020, que consta como anexo de
este informe.




[
Sprocemo al analisis de la oferta presentada d
en los Términos de Referencia del Proceso N° S
‘presentada por la CIDH. L

2. Metodologia de evaluacién

La ev-alua}cic‘)n de las ofertas se la realizé de acuerdo a los requisitos exi’gi'd@-a;:; 1
los Términos de Referencia para el “Servicio de capacitacion en la actualizacion
de Derecho Procesal Interamericano y de Jurisprudencia de la Corte

Interamericana de Derechos Humanos para las y los servidores de la
Procuraduria General del Estado y funcionarios competentes del Estado
ecuatoriano” de acuerdo con los procedimientos establecidos en las “Politicas
para la Adquisicion de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano
de Desarrollo” (version GN-2349-9) y formularios solicitados por la PGE.

3. Ofertas recibidas

En el siguiente cuadro se detalla la informacion general de la oferta recibida hasta las
13h00 del 01 de octubre del 2020:

Tabla No. 1 Presentacion de Ofertas

No. | Oferta presentada por : Fecha de | Medio de | Observaciones
Presentacion presentacion
1 CORTE INTERAMERICANA | 01/10/2020 En forma digital, | La oferta presentada
DE DERECHOS HUMANOS por medio del | contiene 29 fojas en
correo archivos de formato
[ profip@pge gob.ec | PDE.

Segun consta en el acta en el Informe de Constatacion de la Oferta de 01 de octubre de
2020.

4. Evaluacién de las ofertas

A continuacion, se muestra el resumen de los resultados de la evaluacion de la oferta
recibida, siendo analizada de acuerdo a las especificaciones técnicas requeridas, de
acuerdo al siguiente detalle:

Tabla No. 2 Evaluacion de las Ofertas

Muu_léh a las ofertas presentadas para el proceso

Oferta presentada de
No. por: contratacién con cédigo CP-BID-PGE-04-2020
Propuesta técnica Cumple / No cumple i

Formulario de
Presentacion de oferta
(Formulario N* 01)

CUMPLE

Declaracion Jurada-
Informacion Empresarial
. (Formulario N°* 02), firmada
i . por el Representante legal o
l | por quien cuente con los
[ poderes y facultades

suficientes
S S Jk__ paraello




(Formulario N* 03

técnicas y de
funcionamiento de cada
articulo demostrando
conformidad sustancial de
los servicios con las
Especilicaciones Técnicas.
(Formulario N° 04).

1 L} CORTE ISINS_ I
INTERAMERICANA DE By
DERECHOS HUMANOS Cumplimiento de las.

caracteristicas esenciales o b

Formulario de Cotizacion:
Lista de precios

(Formulario N° 05) $13.226,52
Formulario de
Declaracion Jurada de CUMPLE

Mantenimiento de la
Oferta

Como anexo del presente informe, se adjunta la ficha de evaluacion de la oferta.

5. Conclusiones y recomendacién

De acuerdo al analisis, evaluacion y resultados obtenidos, se informa:

1.1 En la Tabla No. 2 se detalla el cumplimiento de los criterios de evaluacion

establecidos, tanto en experiencia, como en el cumplimiento de las
especificaciones técnicas

1.2 Por lo expuesto, en aplicacién de la normativa citada en el parrafo

precedente para la evaluacion de la oferta presentada, al tratarse de un
procedimiento en el cual, adicionalmente al cumplimiento de
especificaciones técnicas, se somete a una invitacién directa, la delegada
para la evaluacion recomienda la adjudicacion a la oferta presentada por la
Corte Interamericana de Derechos Humanos considerando que la misma
cumple con las condiciones exigidas en los Términos de Referencia, las
especificaciones técnicas solicitadas y su precio ofertado es de USD
$13.226,52 (trece mil doscientos veinte y seis con 52/100 délares de los
Estados Unidos Americanos), mas IVA. '

Para constancia de todo lo actuado, suscribo el presente informe en 2 (dos)

ejemplares del mismo valor y contenido.

Quito, 02 de octubre de 2020.




Se avalara la experlencia general con
la ejecucion de al menos 3 cursos de
formacion y capacitacién brindados
en relacion con el ambito de los
derechos humanos.

Se avalara la experiencia especifica con
In presentacién de al menos 3 cursos
especializados en el smbito del Derechs
Procesal Interamericano y de la
Jurisprudencia de la Corte
Interamericana

50 DE OFERTA_

HONDURAS: madulo Iniclal del Programa de Actualizacién

CUMPLE

GUATEMALA; modulo inicial del Programa de Actualizacion - Programa de Actualizacion 2020

CUMPLE

EL SALVADOR: Capacitacién Judicial del Consejo Nacional de |a Judicatura de El Salvador

o i i)
PROGRAMA DE ACTUALIZACION SOBRE LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE INTERAMERICANA DE
DERECHOS HUMANODS EN EL SALVADOR, GUATEMALA Y HONDURAS

LR

CUMPLE

CUMPLE

PROGRAMA DE ACTUALIZACION SOBRE LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE INTERAMERICANA DE

Corte Interamericana

~ 3.OFERTA DE CONTENIDOS

DE CADAT!

TICA E INSTRUCT

ESPECIFICACIONES CUMPLE/NO CUMPLE

PLANIFICACION DE LA CAPACITACION Y
MATERIAL PREVIO

CUMPLE
DERECHOS HUMANQOS EN LOS ESTADOS UNIDDS MEXICANOS
MODULO VIRTUAL: £l médule virtual se compuso de ocho sesiones de trabajo por cada pais,
cada una con dos ponencias tematicas Impartidas por abogadas o abogados de la Secretaria de [a CUMPLE

Informe en el que se detallard fa planificaclén de toda la capacitacion,
especificando Jos médulos, los profesionales a cargo da cada médula y de|
foro plblico, los objetivos de los mismaos, distribugion de la carga horaria
actividades a ejecutar, asl como la entrega de material requarido para ia
capacitacion

CUMPLE

FORO PUBLICO

Charlas magistrales que brinden las herramientas tedricas generales y
conocimientos basicos sobre el derecho procesal interamericanc y que, de
; CUMPLE

manera particular, analicen fa tutela d= los en el contaxto de la emargancia
sanftaria producto de la pandemia COVID-13

A) MODULO DE INICIO

Custro sesiones, dirigidas a brindar |as harramientas teéricas generalesy
conocimientos bisicos sobre el darecho procesal Interamericanso, Las sasiones
deberdn abordar los sigulantestemas!

Sesion |

- Noclones sobre e| derecho ds los tratados
-Sistema Interamericano de D hos H
de Darechos Humanos

Seslon |l

yia G

jcana

- Lz Corte Interamericana de Derechos Humanos: competencias
- El cantrol de convencionalidad

CUMPLE

Sesién

-Las

- Princlpios procesales aplicables en el litiglo |
preliminares

Sesién IV:

- La teoria de la prueba en materla procesal |
- La carga de la prueba por parte de los Estados

13 clases pregrabadas que abarcarin los sigulentes temas!

1. El derecho a la vida en la jurlsprudencia de la Cone Interamericana de
Derechos Humanos
2, El derecho a Is integridad p

| en la Jurisprudencia de |a Corte

1 ricana de D hos H




sy medio amblente. Opinién consultiva 23.
de derschas b 12 jurlsprud
e e

13. Graves vi

LE/NO CUN

4.11. Formulario de Presentacian de oferta (Formulario N* 01) CUMPLE Sin observaciones e |

Declaracion Jurada- Informacion Empresanal (Formulario N* ) G
4.1.2. 02], firmada por el Representante legal o por quien cuente con CUMPLE 5in observa .

los poderes y facultades suficientes para ello
’ Lty Sin observaciones, /

413, Experiencia general y especifica (Formulario N* 03) CUMPLE anexa digital de su

Cumplimiento de las caracteristicas esenclales técnicas y de
e funcionamiento de cada articulo demostrando conformlidad CUMPLE Sin observaciones

sustancial de los servicios con las especificaciones técnicas, ' -

(Formulario N® 04,
i Formulario de Cotizacion: Lista de precios (Formulario N* 05 CiMbiE Valor Ofertada USD }3'_;26;52',&m'a';sﬂm-:ﬁalaresde;los
Cursos Semipresenciales) Estados Unidos de América

416 Formulario de Declaracion Jurada de Matenimiento de la Oferta CUMPLE Sin ohservaclones
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INFORME DE LA DELEGADA TECNICA DE EVALUACION DE LA OFER'

CONSTATACION DE OFERTA

CODIGO:

OBJETO DE LA CONSULTORIA:

TIPO DE CONTRATACION:
ETAPA DEL PROCESO:

1. Antecedentes

SD-BID-PGE-02-2020

Servicio de capacitacion en la
actualizacion de Derecho Procesal
Interamericano y de Jurisprudencia de
la Corte Interamericana de Derechos
Humanos para las y los servidores de
la Procuraduria General del Estado y
funcionarios competentes del Estado
ecuatoriano

Seleccion Directa (SD)

Recepcion y apertura de oferta

Mediante memorando No.091-PROFIP-2020, de 29 de septiembre de 2020, se
notifico la delegacion realizada para actuar como Delegada Tecnica del proceso
SD-BID-PGE-02-2020, a fin de avocar conocimiento y constatar las recepcion de la
oferta presentada por el oferente invitado dentro del proceso de contratacion No.
SD-BID-PGE-02-2020 para el “Servicio de capacitacion en la actualizacion de
Derecho Procesal Interamericano y de Jurisprudencia de la Corte Interamericana de
Derechos Humanos para las y los servidores de la Procuraduria General del Estado
y funcionarios competentes del Estado ecuatoriano”, y en cumplimiento al
cronograma establecido para esta etapa del proceso.

2. CONSTATACION DE LAS OFERTAS

Se deja constancia que se ha recibido la siguiente oferta:

. | Fechade | Horade Medio de _ _
No. Oferia presentada por: = o .contacién = Presentacion presentacién Observaciones

Core Interamericana de 01-10-2020

J Derechos Humanos

13h00 De forma digital Sin observaciones

La constancia de la recepcion de la oferta se encuentra impresa y reposa en el

expediente fisico del referido proceso.

Como Delegada Técnica, se€ procede a la constatacion de la oferta presentada el

dia 01 de octubre d

e 2020 y registrar la siguiente informacion:




REPLLICA DEL CCUDTR.

RUC PERSONA QUE ["VFE™

Oferta presentada por : b DE
- ! Por ser un organismo | PabloSaavedra | |  Sin observaciones |
1 Dggéﬁ.:;‘g:nr? ::::?EI%QH) internacional no muestra|  Alessandri— |29 fojas
: : RUC Secretario CIDH

3.- CONCLUSION

Una vez concluida la constatacion de la oferta presentada dentro del proceso
No.SD-BID-PGE-02-2020 para la contratacion de los Servicio de capacitacion en
la actualizacién de Derecho Procesal Interamericano y de Jurisprudencia de la
Corte Interamericana de Derechos Humanos para las y los servidores de la
Procuraduria General del Estado y funcionarios competentes del Estado
ecuatoriano, se indica que se ha recibido la oferta de la Corte Interamericano de
Derechos Humanos, indicando que se continuara con la siguiente etapa del

proceso de evaluacion.

Sin otro particular se deja constancia de lo actuado y suscribo el presente

informe:

Ing. Sofia Mejia :
Oficinista de la Unidad de Gestion del
Talento Humano
Delegada Técnica




